
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 66/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191091800/2016-17. Objeto: Aquisição de toner. Total de Itens licitados: 
0001. Edital: 24/10/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício 
Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-00066-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 24/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
08/11/2016 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191.091212/2016-75. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de licenças de software. Total de Itens licitados: 0001. Edital: 
20/10/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-00077-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 20/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
04/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ~ $Jt£  ,de de outubro de 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na Portaria Normativa/SG 
n° 32. de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.097118/2016-20 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1. para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n°. 
733 de 2016, e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° > D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3° D E O U T U B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. em razão da 
reestruturação determinada pela Portaria Normativa/PGJ n° 465. de 13 de outubro de 2016. 

R E S O L V E : 

Apostilar, a contar de 13/10/2016, a designação de servidores ocupantes 
de função de confiança, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I . zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Y:\ 2lll6 \ DG\ Portanas.C C e FC -  DG.Apostil a coletiv a -  Portari a Normativ a n" 465. de I3 .10.20 l6 .do c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P U B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Página 1 de 2 

ANEX O I 

T I T U L A F D E N O M I N A Ç Ã O A N T E R I O R D E N O M I N A Ç Ã O A T U A L 

M A T . 
O C U P A N T E 

A T U A L 
C A R G O 

C O D I 

G O 

D E S C R I Ç Ã O 

D A F U N Ç Ã O 

L O T A Ç Ã O D A 

F U N Ç Ã O 

C O D I 

G O 

D E S C R I Ç Ã O 

D A F U N Ç Ã O 

L O T A Ç Ã O D A 

F U N Ç Ã O 

2524 
GENAY 

RORATO DE 
OLIVEIRA 

Requisitada do 
quadro da 

Secretaria de 
Estado de 

Desenvolvimento 
Social e 

Transferência 
Renda 

FC-03 
Subsecretário de 
Administração I 

Divisão de 
Legislação de 

Pessoal da 
Consultoria 
Jurídica da 

Secretaria-Geral. 

FC-03 
Assistente 
Jurídico II 

Divisão de 
Legislação de 

Pessoal da 
Consultoria Jurídica 
da Secretaria-Geral 

MONIQUE 
TAVEIRA 

CRISÓSTOMO 

Analista do 
MPU/Apoio 

Jurídico/Direito 
FC-02 

Assistente 

Divisão de 
Legislação de 

Pessoal da Assistente 
Divisão de Análise 

Processual da zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
ioZ 1 

MONIQUE 
TAVEIRA 

CRISÓSTOMO 

Analista do 
MPU/Apoio 

Jurídico/Direito 
FC-02 

Técnico I Consultoria 
Jurídica da 

Secretaria-Geral. 

rC-Uz Jurídico I Consultoria Jurídica 
da Secretaria-Geral 

3883 
DAYVISSON 
CRISTIANO 
MOREIRA 

Técnico do 
MPU/Apoio 

Técnico 
Administrativo/A 

dministração 

FC-03 
Assistente 
Técnico II 

Divisão de 
Aprovação de 
Licitações e 
Contratos da 
Consultoria 
Jurídica da 

Secretaria-Geral. 

FC-03 
Assistente 
Jurídico II 

Divisão de Análise 
Processual da 

Consultoria Jurídica 
da Secretaria-Geral zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Y:\ 20l6\ DG\ Porlarias\ C C e FC -  DGiAposlil a colem a -  Portari a Normaliv a r í 465. de 13.10.2016 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O PI  B U Ç O DO D I S T R I T O F E D E R A I , E T E R R I T Ó R I O S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Página 2 de 2 

T I T U L A R D E N O M I N A Ç Ã O A N T E R I O R D E N O M I N A Ç Ã O A T U A L 

M A T . 
O C U P A N T E 

A T U A L 
C A R G O 

C O D I 

G O 

D E S C R I Ç Ã O 

D A F U N Ç Ã O 

L O T A Ç Ã O D A 

F U N Ç Ã O 

C O D I 

G O 

D E S C R I Ç Ã O 

D A F U N Ç Ã O 

L O T A Ç Ã O D A 

F U N Ç Ã O 

4829 
RENATA 

MEDEIROS 
GAM A 

Analista do 
MPU/Apoio 

Jurídico/Direito 
FC-02 

Assistente 
Técnico I 

Divisão de 
Aprovação de 
Licitações e 
Contratos da 
Consultoria 
Jurídica da 

Secretaria-Geral. 

FC-02 
Assistente 
Jurídico I 

Divisão de 
Aprovação de 
Licitações e 
Contratos da 

Consultoria Jurídica 
da Secretaria-Geral 

5103 
TH IAGO 

CAVALCANT E 
DE LUCENA 

Analista do 
MPU/Apoio 

Jurídico/Direito 
FC-03 

Assistente 
Técnico I I 

Divisão de 
Legislação de 

Pessoal da 
Consultoria 
Jurídica da 

Secretaria-Geral. 

FC-03 
Assistente 
Jurídico II 

Divisão de 
Legislação de 

Pessoal da 
Consultoria Jurídica 
da Secretaria-Geral. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Y:\ 20lft\ DG\ Ponarias\ C C e FC -  DG'Aposlil a coleliv a -  Podari a Normali\ a i f  465. de 13 Kl 2016 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ? 7 ? , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £Q D E O U T U B R O D E 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.090244/2016-53; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O F E R R E I R A DIAS , Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 741/2016, e a servidora A N A R O SA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE R 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2>7^j , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 20 D E O U T U B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.094802/2016-50; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O F E R R E I R A DIAS , Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 743/2016, e a servidora A N A R O SA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^70 , D E 30 D E O U T U B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.093526/2016-11; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O F E R R E I R A DIAS , Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 751/2016, e a servidora A N A R O SA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N O R M A T I V A N°J ,3j_  , DE j } j DE O U T U B R O DE 2016. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Retifica a Portaria Normativa/SG n° 
120, de 10 de outubro de 2016, que 
estabelece critérios do I o Processo 
Seletivo de 2016 para contratação de 
estudantes de ensino superior para o 
ingresso no Programa de Estágio do 
MPDFT. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGJ n° 1.160, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

R E S O L V E : 

Art . I o Retificar o terceiro parágrafo do preâmbulo da Portaria 
Normativa/SG n° 120, de 10/10/2016, da seguinte forma: 

Onde se lê: "CONSIDERAND O a necessidade de regulamentar o I o 

Processo Seletivo de 2015, para contratação de estudantes de nível superior com vistas ao 
preenchimento de vagas para estágio no Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios;" 

Leia-se: "CONSIDERAND O a necessidade de regulamentar o I o 

Processo Seletivo de 2016 para contratação de estudantes de nível superior com vistas ao 
preenchimento de vagas para estágio no Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios;" 

Art . 2o Retificar o item 7.4 do Anexo I da Portaria Normativa/SG n° 120, 
de 10/10/2016. da seguinte forma: 

Onde se lê: "A homologação do resultado final dar-se-á por meio de 
Portaria da Diretoria-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, com 
divulgação no sítio www.mpdft.mp.br." 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

Leia-se:zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA "A homologação do resultado final dar-se-á por meio de Portaria 
da Secretaria-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, com divulgação 
no sítio wvwv.mpd 11.mp.br." 

Art . 3o Retificar o item 11.10 do Anexo I da Portaria Normativa/SG n° 
120. de 10/10/2016. da seguinte forma: 

Onde se lê: "Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor-Geral do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios." 

Leia-se: "Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário-Geral do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios." 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 929, 24 DE OUTUBRO DE 2016.


